[image: image1.wmf]
    ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

       село Владимиро-Александровское

 08.07.2005 г.

                     №  137

	О Положении «О собрании (конференции) граждан на территории Партизанского муниципального района»

В соответствии со статьями 29 и 30 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Приморского края от 13 июня 1996 года № 46-КЗ «О собраниях (сходах) граждан в Приморском крае», Дума Партизанского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «О собрании (конференции) граждан на территории Партизанского муниципального района (прилагается).

2.Направить Положение главе Партизанского муниципального района для подписания и опубликования.

Председатель Думы

С.Е. Шерстнев

	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Партизанского

муниципального района

от 08.07.2005г. № 137

ПОЛОЖЕНИЕ

«О собрании (конференции) граждан на территории Партизанского муниципального района

Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края «О собраниях  (сходах) граждан в Приморском крае» и Уставом муниципального образования порядок организации и проведения собрания (конференции) граждан на территории Партизанского муниципального района (далее по тексту – район), полномочия собрания граждан, порядок опубликования итогов проведения собрания (конференции).

1. Цель  проведения собрания (конференции)

Собрание (конференция) граждан проводится в целях:

1.1. Обсуждения, решения вопросов местного значения;

1.2. Информирования населения о деятельности Думы  района, администрации   района, должностных лиц  местного самоуправления   района;

1.3. Осуществления территориального общественного самоуправления на части территории   района.

2. Инициаторы проведения собрания (конференции)

2.1. Собрание (конференция) граждан проводится по  инициативе:

· населения района, Думы, Главы    района;

· органа территориального общественного самоуправления в случаях, предусмотренных его уставом.

2.2.Собрание (конференция) проводится по инициативе населения, если за его проведение подписалось не менее 5 процентов избирателей, проживающих на соответствующей территории.

2.3. Собрание (конференция) граждан созывается по мере необходимости.

3.  Участники собрания (конференции)
3.1. В собрании   граждан имеют право  участвовать граждане, проживающие на территории    района, достигшие 18-летнего возраста.

3.2. Участниками конференции граждан имеют право быть делегаты, избранные на собрании по выдвижению  делегатов в соответствии с нормой представительства, проживающие на    соответствующей территории и достигшие 18-летнего возраста

3.3. Не участвуют в собрании (конференции) граждане, признанные судом недееспособными, граждане, содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда.

3.4. Для участия в собрании (конференции) граждан нет каких – либо прямых или косвенных ограничений: происхождение, социальное или имущественное положение, национальность, расовая принадлежность, пол, образование, язык, отношение к религии, политические или иные взгляды, род и характер занятий.

3.5. Граждане участвуют в собрании (конференции)  непосредственно либо через представителей. Участие в собрании (конференции) является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать принудительное воздействие на участие или неучастие гражданина в собрании (конференции), а также на его свободное волеизъявление.

3.6. Граждане участвуют в собрании (конференции) на равных основаниях по месту своего проживания. Каждый гражданин имеет один голос.

5. Материальное обеспечение собрания  (конференции)

Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания (конференции), производятся за счет местного бюджета.

6. Агитация по поводу собрания (конференции) граждан

6.1. Гражданам, политическим партиям, другим общественно – политическим объединениям гарантируется право беспрепятственной агитации «за» или «против» предложения о созыве собрания (конференции) граждан, «за» или «против» проекта акта или решения, выносимого на собрание (конференцию) граждан.

6.2. В день проведения собрания (конференции) граждан агитация запрещается.

7. Порядок назначения собрания (конференции) граждан

7.1. Собрание (конференция) граждан, проводимое по инициативе Думы или Главы района, назначается соответственно Думой или Главой района.

Собрание (конференция) граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Думой района.

 7.2. Собрание не может назначаться ранее семи дней и позднее месяца со дня  принятия решения об его проведении.

7.3. При численности жителей, проживающих на данной территории, менее 300 человек проводится собрание граждан. В этом случае собрание созывается по микрорайонам, кварталам, улицам. При численности более 300 человек - конференция.

7.4.  В решении о проведении собрания (конференции) граждан указываются:

- вопрос (вопросы), выносимые на собрание (конференцию);

- границы территории, на которой проводится  собрание (конференции) с указанием общего числа граждан, имеющих право принимать решения на собрании (конференции);

- время и место проведения собрания (конференции);

- норма представительства граждан при проведении конференции;

- состав организационного комитета, на который возлагается подготовка и проведение собрания (конференции).

7.5. Решение о проведении собрания (конференции) граждан обнародуется не позднее, чем за шесть дней до проведения собрания (конференции).
8.Процедура назначения собрания (конференции) по инициативе населения Думой района

8.1. Для принятия решения о назначении собрания (конференции) его инициаторы не позднее, чем за 30 дней до проведения собрания (конференции) направляют в Думу  района:

- представление с указанием вопроса, по которому необходимо решение собрания (конференции) с обоснованием причин обсуждения, предполагаемых даты, места и времени проведения собрания (конференции), общего числа граждан, имеющих право принимать решения на собрании (конференции);

- заполненные петиционные листы об инициативе проведения собрания (конференции) с подписями не менее 5 процентов избирателей, проживающих на соответствующей территории;

- сведения о лицах, входящих в инициативную группу.

8.2. Вопрос о назначении даты собрания (конференции) рассматривается на очередном заседании Думы в соответствии с регламентом работы.

8.3. Решение о назначении собрания (конференции) принимается на заседании Думы    района большинством голосов от числа присутствующих депутатов.

9. Порядок избрания делегатов на конференцию
9.1.  Организационный комитет по подготовке и проведению  конференции:

9.1.1. Организует проведение собрания по выдвижению и избранию делегатов на конференцию. Собрание считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины жителей соответствующей территории, имеющих право на участие в собрании;
 9.1.2. Извещает граждан о дате, месте и времени проведения собрания не позднее, чем за шесть дней до проведения собрания;

 9.1.3. Организует регистрацию жителей согласно списку с указанием адреса проживания, данных паспорта и личной подписи.

9.2. Участники собрания:

9.2.1. Утверждают повестку дня;

9.2.2.  Предлагают кандидатуры граждан, обсуждают их и избирают делегатов на конференцию.

9.3. Срок полномочий делегата конференции составляет 5 лет.

9.4. Решение собрания принимается открытым голосованием простым большинством голосов, процедура проведения собрания отражается в протоколе, который ведется в свободной форме секретарем собрания, подписывается председателем и секретарем.

9.5. Протокол собрания передается главе поселения и является документом постоянного хранения на срок полномочий делегата конференции. Выписка из данного протокола вручается избранному делегату конференции, которая заверяется главой поселения и  является мандатом делегата.

10. Правомочность собрания (конференции) граждан

10.1. Собрание правомочно при условии явки на него более половины  общего числа граждан, имеющих право участвовать в собрании.

10.2. Конференция правомочна при условии явки не менее двух третей делегатов.

11. Подготовка к собранию

11.1. Организационный комитет:

- на первом своем заседании избирает председателя оргкомитета  и секретаря;

- подготавливает проекты документов для принятия;

· обеспечивает подготовку места проведения собрания (конференции) граждан,

· извещает граждан о дате, месте и времени проведения собрания не позднее, чем за шесть дней до проведения собрания;

- организует регистрацию жителей согласно списку;

- решает другие организационные вопросы.

 11.2. Заседания  организационного комитета проводятся открыто и гласно, решения оформляются протоколом.

12. Порядок   проведения собрания (конференции)

 12.1. Собрание (конференция) граждан открывается руководителем органа местного самоуправления, принявшего решение о проведении собрании (конференции) или уполномоченным лицом.

12.2. Для ведения собрания (конференции) граждан открытым голосованием избираются председатель собрания, секретарь и счетная комиссия в составе не менее 3-х человек.

12.3. Повестка дня утверждается собранием (конференцией) граждан.

12.4.  На собрании (конференции) граждан ведется протокол, в котором указываются:

· дата и место проведения собрания (конференции);

· общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в собрании (конференции);

· количество присутствующих;

· фамилия, имя, отчество председателя, секретаря и членов счетной комиссии собрания (конференции);

·  повестка дня;

· содержание выступлений и принятые  решения.

Протокол подписывается председателем  собрания (конференции) и передается в соответствующий орган местного самоуправления. Один экземпляр протокола хранится у должностного лица    района, один  – у главы поселения. Протокол является документом постоянного хранения на срок полномочий должностного лица органа местного самоуправления.

12.5. Собрание (конференция) жителей проводится открыто. Граждане, не проживающие на соответствующей территории, могут участвовать в работе собрания (конференции) с правом совещательного голоса.

12.6. Собрание (конференция) может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избрать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

12.7 Жители   района имеют право пригласить на собрание (конференцию) депутатов, должностных лиц местного самоуправления для предоставления информации по рассматриваемому вопросу.

Явка депутата, должностного лица местного самоуправления на собрание (конференцию) является  обязательной.

13. Решение и обращения собрания (конференции)

 13.1.  Собрание (конференция) граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представить собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.

13.2. Обращения, принятые собранием (конференцией) граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и  должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

13.3.  Решение, принятое на собрании (конференции) граждан, не нуждается в утверждении какими – либо органами государственной власти, государственными должностными лицами или органами местного самоуправления. Если для его реализации требуется издание нормативно – правового акта, орган местного самоуправления, в чью компетенцию входит данный вопрос, обязан принять такой акт.

13.4. Решение, принятое на собрании (конференции), может быть обжаловано в суде в случае противоречия закону или нарушения законности при проведении собрания (конференции) граждан.

13.5. Итоги собрания (конференции) подлежат официальному опубликованию (обнародованию)  в течение 10 дней с момента проведения собрания (конференции).

13.6. О выполнении решений собрания (конференции) граждан органы местного самоуправления, юридические и физические лица своевременно информируют  население соответствующей территории.

14. Вступление в силу Положения. Внесение изменений и дополнений.

14.1. Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2006 года и подлежит официальному опубликованию.

14.2. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, осуществляются в том же порядке, что и принятие Положения, и приобретают юридическую силу с момента их официального опубликования.

Глава Партизанского муниципального района

К.К.Щербаков

	Приложение

к Положению «О собрании (конференции) граждан на территории Партизанского муниципального района», принятому решением Думы Партизанского муниципального района

от 08.07.2005г.№ 137

ПЕТИЦИОННЫЙ ЛИСТ

             _____________________________________________________________

(наименование территории, на которой проводится собрание)

   Мы, нижеподписавшиеся,  поддерживаем  инициативу  о   проведении собрания (конференции) граждан   по вопросу_______________________________________ ______________________________________________________________________

(формулировка вопроса)

	N
п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
	Дата
рождения
	Адрес
места
жительства
	Дата
подписания
листа
	Подпись

   Петиционный лист удостоверяю ______________________________________

(фамилия, имя, отчество,

____________________________________________________________________

дата рождения, место жительства собиравшего подписи)

                                                  (подпись и дата)

   Уполномоченный инициативной группы  _______________________________

          (фамилия, имя, отчество,

____________________________________________________________________

дата рождения, место жительства уполномоченного   инициативной группы)

____________________________________________________________________

 (подпись и дата)

1
2